Grot. b. c.  
§. 56.

LXIV. *Rege, qui foedus fecit, mortuo an adhuc tenetur obses?*

℞. Si foedus fuerit reale, obses adhuc tenetur; si fuerit personale, non tenetur. Nam accessoria non possunt efficere, ut in principalium interpretatione à regula recedatur, sed ejus naturam & ipsa sequi debent.

Grot. b. c.  
§. 57. l. 2.  
c. 16. §. 16.  
Tabor.  
de oblig.  
succes. c. 5.  
n. 14. Alber.  
Gent.  
p. 399.

LXV. *An pignorum eadem est ratio, quæ*

*quæ obsidum?*

Grot. b. c.  
§. 59. *Al-*  
*ber. Gens.*  
d. p. 399.  
*Forst. ad*  
*Tacit. p.*  
220.

**R.** Commune habent cum obsidibus, quod ex alio jam debito retineantur, nisi data fides obstet: proprium, quod quæ de iis est pactio, non tam strictè sumatur, quam illa de obsidibus; neque enim æquale est odium, res quippe natæ sunt, ut teneantur, non & homines.

**LXVI. *An pignus perpetuò potest lui?***

Grot. l. c.  
§. 60. l. 1.  
c. 4 §. 15.

**R.** Multi affirmant, & nullum tempus efficere posse putant, ne luitio sit pignoris, si id præstetur, pro quo pignus suppositum est: nisi certæ conjecturæ aliam interpretationem exprimant; ut si quis luere cum veller, impeditus id silentio transmisisset tanto tempore, quod ad consensus conjecturam sufficere possit.

## CAPUT XIV.

*seu*CAPUT XXI. *ap. Grot.*

De fide manente bello, ubi de induciis, comæatu, captivorum redemptione.

- |   |   |
|---|---|
| I. Quid sint induciæ.   | <i>convenerit, &amp; injuriæ fuerint longiores, potius pax censeatur, quam induciæ.</i> |
| II. Quotuplices   |   |
| III. <i>An nova belli indictione opus sit, tempore induciarum finito.</i> |   |
| IV. <i>An, si pactis tale quid</i>  |   |
|   |   |

- prebensus intelligatur.
- VI. A quo tempore inducia obligare incipiant: an ubique obligent.
- VII. Quantum per inducias liceat.
- VIII. An ultrò citròque ire & redire.
- IX. An, iis durantibus, interius recedere cum exercitu liceat: an mania reficere & militem conscribere.
- X. An, corruptis hostium praesidiis, loca invadere.
- XI. Quid, si loca fuerint derelicta.
- XII. An dimittendus sit, qui circa induciarum exitum, vi majore retentus, recedere antea non potuit.
- XIII. Quot modis finiantur induciae.
- XIV. Quomodo violatione: an laeso hoc in casu liberum sit, statim ad arma venire.
- XV. Quid, si poena addita à violante soluta sit.
- XVI. An per privatorum facta rumpantur induciae.
- XVII. An extra inducias sit jus commearandi, seu salvi conductus.
- XVIII. Quid sit jus commearandi.
- XIX. Quotuplex.
- XX. Militibus concessus commearatus, an etiam ad duces porrigatur.
- XXI. An subito etiam comprehendatur reditus.
- XXII. Qui abire potest, an

- etiam redire; & qui venire, anmittere, vel saepius venire possit.
- XXIII. Commearatus patri concessus, an ad filium extendatur, an ad famulum unum vel alterum.
- XXIV. An ad bona; an ad comites omnes, vel eos, qui alterius sunt gentis, in commearatus concessione non expressa.
- XXV. An jus commearandi morte concedentis extinguatur.
- XXVI. Quid, si ad beneplacitum concedentis fuerit concessum.
- XXVII. An leges, quae captivos redimi vetant, semper sint justae.
- XXVIII. An jus exigendi à captivo pretium redemptionis in alium transcribi possit.
- XXIX. An idem pluribus redemptionis pretium debere possit.
- XXX. An conventio de pretio facta rescindi possit ob ignoratas captivi divitias.
- XXXI. An pecunia à captivo celata ei prodesse possit ad redemptionem.
- XXXII. An pretium conventum, & ante mortem non solutum, ab haerede debeatur.
- XXXIII. An dimissus, ut alterum liberet, eo mortuo, nec liberato. in carcerem redire debeat.

I. *Quid sunt induciæ?*

Ziegl. de  
jur. maj.  
l. 1. c. 39. §.  
2. in fin.  
Grot. l. 3.  
s. 21. §. 1.  
n. 1. aliter.

R. **I**nduciæ sunt status belligerantium, quo (manente bello) bellicis actibus, ad tempus, ex conventionem, abstinendum est.

II. *Quotuplices sunt?*

Horn. l. 2.  
c. 5. §. 6.  
Grot. l. 3.  
c. 21. §. 1.  
n. 3. & 4.  
Alber.  
Gent. l. 2.  
c. 12. p.  
302. Puf.  
l. 8. c. 7. §.  
4.

R. Duplices esse possunt, scilicet ratione temporis, vel longiores vel breviores. Dari enim possunt in horas, in paucos dies, in annos, etiam viginti, triginta, quadraginta, etiam centum; licet hæ longiores induciæ propius ad pacem accedant: & in his idem ferè, quod de pacis tempore dictum est, valet, non ex vi vocis, sed mentis certa collectione. Sic etiam ab objecto dividi possunt, ut si ad certos actus concedantur. Non autem videntur rectè dividi in expressas & tacitas: quia licet, tempore induciarum finito, partes se invicem non laceffant, hoc tamen non fit cum mutua obligatione; sed cuicumque liberum est redire ad actus bellicos, quando ipsi visum fuerit.

III. *Tempore induciarum finito, an nova opus est indictione?*

Grot. b. c.  
21. §. 3.  
Puf. l. 8.  
c. 7. §. 6.

R. Non; nam sublato impedimento temporali, ipso jure se exierit status belli, non mortuus, sed sopitus, ut domi-

minium & patria potestas in eo, qui à furore convaluit: nisi pactis aliter convenerit, & induciæ fuerint longiores; in his enim, si non necessum, tamen decorum est, ut iis elapsis fiat indictio conditionata.

IV. *At hoc in casu, ubi aliter convenit (quia opus est nova indictio-  
ne) induciæ potiùs sunt pax?*

ꝛ. Non; quia utrique parti relicta est facultas, citra novam causam, bellum repetendi, fecus quàm ubi pax facta est.

Grot. b. c. 21. §. 3.  
Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 39.  
§. 3. in fin.  
Text. c. 1.  
§. 19. Cardinal.  
Marrica  
Lucubr.  
Vatic. l. 27. tit. 2. n. 15. alitor.

V. *Utrum, ad quem diem, aut mensem, aut annum, dictum est, duraturas inducias, is dies, mensis aut annus exclusus, an comprehensus intelligitur?*

ꝛ. Magis naturale est, ut terminus sit pars rei, inprimis ubi temporis productio favorem in se habet, ut in induciis, quæ humano sanguini parcunt. Imò, propter eandem rationem, videtur comprehendi etiam dies, à qua incipiunt; nam hæc etiam est pars rei, & idem favor militat.

Alber.  
Gent. l. 2. c. 12. p. 306.  
Ziegl. ad Grot. l. 3. c. 21. §. 4.  
Text. c. 19. §. 22. Puf.  
l. 8. c. 7. §. 8.

VI. *A quo tempore induciæ obligant?*

ꝛ. Statim obligant contrahentes, ex quo contractus absolutus est: at subditos utrinque obligant cum effectu, ubi

Alber.  
Gent. d. 1.  
Grot. l. 3. c. 21. §. 4.

n. 2. § 3.  
aliter.

Grot. h. c.

21. § 5.

Schutz.

vol. 2. Ex.

13. ib. 16.

lit. k. Text.

s. 19. § 20.

Puf. 1. 8.

c. 7. § 3.

in fin.

ubi publicatæ sunt, & ad notitiam subditorum pervenerunt. Hinc, si publicatio uno tantum loco facta sit, ea non per omnem ditionem eodem modo se exferit, sed per tempus sufficiens ad perferendam ad singula loca notitiam. Quare, si quid interea à subditis contra inducias factum fuerit, ipsi quidem à poenis immunes sunt, sed tamen res captæ restituendæ sunt, si extant, aut si sint consumptæ, id quò facti sunt locupletiores. Cæterùm, licet longiores induciæ regulariter completantur omnes pacifcentium ditiones, tamen in imperio latè patenti conveniri potest, ut certis in locis tantùm induciæ observentur, in aliis autem bellum maneat, e. g. populi Europæ, qui in India orientali aut occidentali loca possident, inducias facerè possunt vilituras per Europam, non autem in India.

### VII. *Quantum licet per inducias?*

ꝛ. Ex ipsa induciarum definitione hoc potest intelligi. Illiciti sunt omnes actus bellici, sive in personas, sive in res. Etiam res hostium, si tempore induciarum casu ad nos perveniant, reddendæ erunt, etiamsi antè nostræ fuissent, quia quod jus externum attinet, ipsorum sunt factæ:

factæ: & hoc est quod dici solet, tempore induciarum non esse postliminium. Et hæc vera sunt, si sint induciæ illimitatæ, inprimis longiores; si enim sint restrictæ, ob specialem conventionem, nihil erit mutandum, ut si sint tantum sepeliendorum hominum causa datæ reliqui actus non sunt permitti: & sic auxilia & commeatus admittere non licebit, verum intercipi poterunt. Sic si obsessis induciæ sint datæ, reliqui, qui extra præsidium sunt, occidi poterunt. Interdum convenit, ne commeari liceat: interdum personis cavetur, non & rebus; quo casu, si ad res defendendas, lædantur personæ, nihil contra inducias fiet.

Grot. b. c.  
21. §. 6. &  
Text. c.  
19. §. 10.  
Bcllin. de  
re mil.  
part. 5.  
tit. 3.

Puf. l. 8.  
c. 7. §. 10.  
in med.

VIII. *An ire & redire ultrò citròque licet?*

R. Affirmatur, dummodo id fiat eo apparatu, qui periculum nullum ostentet.

Grot. b. c.  
21. §. 6.  
n. 3.

IX. *An durantibus induciis interiùs recedere cum exercitu licet?*

R. Interiùs recedere licet, item reficere mœnia, militem conscribere &c. omnes enim hi actus præparatorii tantùm sunt futuræ vel defensionis vel oppugnationis; nisi vel expresse con-

Grot. b. c.  
21. §. 7.  
Alber.  
Gent. l. 2.  
c. 13. p.  
314.  
Text. c.  
10. §. 11.  
& seqq.  
Schutz.  
vol. 2. Ex.  
13. tb. 16.  
lit. c.

M m.                      vene-

venerit, ut omnia in statu suo persistant, vel nisi quidam actus expresse excipiantur.

X. *An, corruptis hostium praesidiis, loca invadere licet?*

Grot. b. c.  
21. §. 8. n.  
1. Schutz.  
vol. 2 d.  
Ex. tb. 17.

ꝛ. Non licet: talis enim acquisitio justa esse non potest, nisi ex jure belli. Idem habendum, si qui subditi ad hostem deficere velint.

XI. *Quid, si loca fuerint derelicta?*

Grot. b. c.  
21. §. 8. n.  
2. Alb.  
Gent. l. 2. c.  
13. p. 314.

ꝛ. Occupare licet derelicta, dum verè derelicta sint, i. e. eo animo, ne amplius sint, quorum fuerant: non si incustodita, sive custodia ante inducias, sive factis induciis omissa sit. Dominium enim manens injustam facit alterius possessionem.

XII. *Finitis induciis, si quis vi majore impeditus recedere non potuerit, atque deprehenditur intra fines hosticos, an adhuc habet jus redeundi?*

Grot. b. c.  
21. §. 9. c.  
4. §. 6. c. 9.  
§. 4. n. 3.  
Alb.  
Gent. p.  
310. Bodin. de rep.  
l. 5. in fin.  
Alb.  
Gent. p.  
310.

ꝛ. Si jus externum gentium respiciamus, par est ejus conditio ei, qui cum in pace venisset, bello repente exorto, inter hostes fato suo deprehenditur. Internum verò si consideremus, seu temperatum ex æquitate (quia non fecit contra inducias, dum casu, puta per valetudinem, per adversam maris tem-

tempestatem &c. est impeditus, & per eum non stetit, quo minus secundum conventionem abiret) redeundi facultas ipsi est concedenda, multò minùs occidi potest.

**XIII. Quot modis finiuntur inducie?**

R. Quatuor modis, 1. contraria pactione. 2. cessione diei aut temporis in induciis præfiniti. 3. absoluto actu, ad quem concessæ. 4. violatione.

Grot. l. 3. c. 21. §. 6. n. 2. Bart. ad l. 15. de publ. aliter. Text. c. 19. §. 31. & seqq.

**XIV. Quomodo violatione?**

R. Qui durantibus induciis hostem laceffit, i. e. violentas belli functiones, quæque his æquiparantur, dolosas exercet, vel contra personas, vel contra res hostiles, inducias violat; & quin læso liberum sit, etiam sine indicatione, ad arma venire, frustra dubitatur, etiam in induciis horariis. Nam capita conventionis insunt conventioni per modum conditionis: quanquam etiam, si læsus velit, ad induciarum terminum usque quiescere possit.

Grot. b. c. 21. §. 11. c. 19. §. 14. c. 20. §. 36. & 38. Alber. Gent. l. 2. c. 12. p. 308. Myns. l. 4. obs. 7. aliter. quem refutat. Schütz. d. vol. 2. Ex. 13. th. 17. lit. c. Puf. l. 8. c. 7. §. 12.

**XV. Quid, si pœna addita, eaque petita & soluta sit?**

R. Si pœna conventa poscatur & persolvatur ab eo, qui contrà fecit, jam bellandi jus non est: idè enim pœna solvitur, ut cætera salva maneant. Contrà, si læsus bellum moveat, à pœ-

Grot. b. c. 21. §. 12. & c. 20. §. 36. & ibi not. Puf. l. 8. c. 7. §. 12. in fin.

na recessisse intelligitur: id quod imprimis accidit, ubi læso optio relinquitur; quod tamen regulariter non solet fieri, ut neglectâ poenâ, aliquis statim ad arma recurrat.

XVI. *An rumpuntur induciæ, si privati contrâ faciant?*

Grot. b. c.  
21. §. 13.  
& c. 20.  
§. 30.

R. Non, nisi publicus actus accedat, puta imperii aut ratihabitionis, quæ etiam intelligitur, si qui deliquerint, nec puniantur, nec dedantur, si non reddantur res.

XVII. *An extra inducias est jus commeandi, seu salvi conductus?*

Grot. b. c.  
21. §. 14.  
Alber.  
Gent. l. 2.  
c. 14. p.  
163.

R. Non, sed est privilegium quoddam: quare in ejus interpretatione sequenda sunt, quæ de privilegiis traduntur. Est autem hoc privilegium neque tertio noxium; neque danti admodum grave: idè intra verborum proprietatem laxa magis, quam stricta admittenda est.

XVIII. *Quid est jus commeandi, vel salvi conductus?*

Becht. de  
secur. &  
salv. cond.  
c. 1 §. 16.  
Magalot.  
de salv.  
cond. in  
pr. aliter.

R. Jus commeandi, vel salvus conductus, est justum seu perfectum immunitatis ab offensione, damno, vel inquietatione præsidium.

XIX. *Quotuplex est?*

R. Vel universalis, vel particularis, qui

qui certis personis vel rebus conceditur.

*Becht. d.tr:*  
c. 3. §. 32.

**XX.** *Si militibus concedatur commensus, quinam intelliguntur nomine militum?*

*R.* Intelliguntur non tantum gregarii, verum etiam medii & summi duces, quia verbi proprietates admittit eam significationem: quanquam est & alia strictior.

*Grot. b. c.*  
21. §. 15.  
*Alber.*  
*Gent. p.*  
320. *in fin.*  
*aliter.*

**XXI.** *Quid in salvo conductu comprehenditur sub itu?*

*R.* In itu cautum & de reditu censetur, ut absurdum vitetur; nam nisi tutus esset recessus, videretur petiisse itum, ut veniret in potestatem hostium: quod est ridiculum & improbum. Imò, sicut is ante salvum conductum poterat offendi ubique, sic eo dato nullibi, ne quidem in proprio vel alieno territorio, ubi transit, offendi potest. Et abitus tutus intelligendus est, usquedum eò pervenerit, ubi tutus sit.

*Grot. b. c.*  
§. 16.  $\text{E}$   
22. *Alb.*  
*Gent. p.*  
318.

*Becht. de*  
*secur. E*  
*salv. cond.*  
c. 4. *ib.* 87.

**XXII.** *An is, cui abire datum, redire potest?*

*R.* Non; sed nec is cui venire concessum est, mittere potest, non contra. Sunt enim hæc diversa, nec extra verba exspatiari ratio cogit: ita tamen, ut

*Grot. b. c.*  
§. 16. *n. 2.*  
*Alber.*  
*Gent. p.*  
319.  $\text{E}$   
320.

Mm 3 error

error excuset à pœna. Sed & is, cui venire permissum est, semel veniet: nisi temporis adjectio, intra quod sæpius abire & redire potest, aliam supeditet conjecturam.

XXIII. *An patrem filius sequitur, virum uxor?*

Grot. b. c.  
§. 17.

R. Non; aliter quàm in jure comorandi. Nam morari solemus cum familia, peregrinari sine ea. Famulus tamen unus aut alter, etiamsi expressus non sit, comprehensus censebitur in eo, quem sine tali comitatu ire, indecorum foret. Nam qui aliquid concedit, concedit simul quæ necessariò sequuntur: necessitas autem hîc moraliter intelligenda est.

Boecl. con-  
ductor. Ca-  
rol. p. 17.  
& 24.

XXIV. *Quid dicendum de bonis & comitibus?*

Grot. b. c.  
§. 18. 19.  
Alb. Gent.  
p. 325.

R. Non comprehenduntur hîc quævis bona, sed quæ solita sunt ad iter assumi. Expresso comitum nomine, non sunt intelligendi hi, quorum causa magis est odiosa, quàm ipsius, cui prospicitur, tales sunt piratæ, latrones, transfugæ, desertores. Gentis expressum nomen in comitibus satis ostendit, facultatèm ad alios non porrigi; sic concessò pro Germanis salvo conductu, Galli duci non possunt.

XXV.

XXV. *Si is qui concessit saluum conductum, moriatur, an hic quoque expirat?*

R. Non, quia hæc concessio venit ex vi potestatis, quæ transit in successores regulariter. Nam interdum, si utilitas publica aliud suadeat, vel comatus sine probabili & justa ratione fuerit concessus, is expirat vel potius revocatur.

Grot. b. c.  
c. 21. §. 20.  
Osiand. b. l.

XXVI. *Quid, si saluus conductus ad beneplacitum concedentis, seu quamdiu voluerit, fuerit concessus?*

R. Durat hoc beneficium, etiamsi novus actus volendi non intercedat; secus est, si is qui concessit, desierit posse velle: quod per mortem contingit.

Grot. b. c.  
21. §. 21.

XXVII. *An leges quæ captivos redimi vetant, semper sunt justæ?*

R. Non sunt justæ, nisi appareat opus esse tali rigore, ut majora, aut plura mala, alioqui moraliter inevitabilia, caveantur; tunc enim captivi suam sortem patienter ferant. Aliàs captivorum redemptio multum habet favoris, maximè apud Christianos, quibus lex divina hoc misericordiæ genus peculiariter commendat.

Grot. b. c.  
21. §. 23.  
Osiand. b. l.

Mm 4 XXVIII.

XXVIII. *An jus exigendi pretium redemptionis potest in alium transcribi?*

Grot. b. c. §. 25. c. 28. §. 53. aliter. R. Affirmatur, quia natura patitur, ut incorporalia alienari possint.

XXIX. *Potestne pretium redemptionis pluribus deberi?*

Grot. b. c. §. 26. Alber. Gent. d. l. R. Ita: scilicet, si ab uno dimissus, pretio nondum soluto, captus sit ab alio; sunt enim diversa hæc debita ex diversis causis.

XXX. *An conventio de pretio facta rescindi potest, ideò quod captus nunc intelligatur locupletior, quàm primùm credebatur?*

Grot. b. c. §. 27. l. 2. c. 12. §. 8. R. Non, quia jure gentium externo nemo cogitur supplere id, quod in contractu minus æquò promisit pretiò, si dolus non intercessit.

XXXI. *Si captus pecuniam aliquam celaverit, an ei hæc prodesse potest ad pretium redemptionis?*

Zingl. b. c. §. 8. Grot. l. 3. c. 9. §. 4. n. 2. & 3. & b. c. §. 28. aliter. Puf. l. 8. c. 7. §. 14. in fin. Alber. Gent. p. 337. aliter. R. Non, quia simul cum persona capta intelliguntur ea, quæ penes personam deprehenduntur. Imò & ea, quæ captus alibi habet, apud eos scil. qui sunt neutrarum partium: & victor statuit, ut vult.

XXXII. *An pretium conventum, & ante*

*ante mortem non solum, ab  
hærede debetur?*

R. Si captivus in carcere mortuus sit, non debetur; promissioni enim inerat conditio, si liberaretur: mortuus autem non liberatur. Nisi convenerit, ut ab ipso contractus momento purè debeatur pretium, & captivus tantum retineatur, non jam ut jure belli captus, sed ut à se oppignoratus. Sin mortuus sit, cum in libertate esset, debetur: jam enim lucratus est id, pro quo promissum est pretium.

*Grot. b. c.  
§. 29. Alber. Gens.  
p. 336.  
Text. c.  
18. §. 51.  
Gl. ad l. 19.  
de capt.  
aliter.*

XXXIII. *An in carcerem redire debet is, qui dimissus est sub pacto, ut faceret dimitti alterum, qui factum morte prævenit?*

R. Non tenebitur quidem dimissus reddere se custodiæ; neque enim id conventum fuit, neque tacitè hoc actum intelligi patitur favor libertatis: neque tamen debet lucrifacere libertatem, sed ejus quod præstare non potest, æstimationem præstabit. Nam in promissis onerosis non sufficit facere quantum quis potest, sed obligatur quis ad id, quod tantundem valet.

*Grot. b. c.  
§. 30. Kul-  
pis. b. c.*

seu

CAPUT XXII. *ap. Grot.*

## De fide minorum potestatum in bello.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. Quinam nomine minorum potestatum in bello veniant.</p> <p>II. Quos modis eorum promissa considerari possint.</p> <p>III. Quando per pacem suam summam potestatem obligent.</p> <p>IV. Quid, si conditiones in mandato expressas non observaverint.</p> <p>V. Quid, si fines mandati excefferint.</p> <p>VI. An tali in casu pars altera obligetur.</p> <p>VII. An inferiores suos obligare possint.</p> <p>VIII. An de belli causis transigere, &amp; pacem facere.</p> | <p>IX. An inducias dare.</p> <p>X. An homines, agros, imperia, bello quaesita, concedere &amp; alienare.</p> <p>XI. An nondum quaesita condonare.</p> <p>XII. Haec ducum potes, an strictè sint interpretanda.</p> <p>XIII. Quomodo interpretanda sit deditio pure à duce accepta.</p> <p>XIV. Quid, si sub cautione ratificationis deditio fuerit accepta.</p> <p>XV. An obsessi, si oppidum simpliciter tradere promiserint, praesidium ante deditioem dimittere possint.</p> |
|---|---|